
تاکیـد سازمـان حفـظ نباتـات بـه
تامین آفتکشهای کم خطر

 سرپرست معاونت کنترل آفات سازمان حفظ نباتات در نامهای به انجمن
واردکنندگان سم و کود کشور خواستار واردات آفتکشهای کم خطر توسط

واردکنندگان شد.

در به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، 
نامه سرپرست معاونت کنترل آفات سازمان حفظ نباتات به رئیس هیات

مدیره انجمن واردکنندگان سم وکود ایران آمده است:

با عنایت به اهمیت تدارک آفتکشهای کم خطر کشاورزی و تاثیر به
سزای آن بر عملیات کنترل تلفیقی آفات و در نهایت حفظ محصولات
کشاورزی، اقدام لازم و به موقع در جهت تامین نیاز کشور به این
نهاده همواره از سوی تدارک کنندگان مجاز مورد انتظار سازمان حفظ
نباتات بوده و لازم به یادآوری است رویکرد سازمان حفظ نباتات در
کاربرد آفتکشهای کشاورزی، حرکت در جهت اجرای عملیات مبارزه
غیرشیمیایی با حفظ کارآیی عملیات کنترل آفات از یک طرف و نیز
تامین، تدارک و کاربرد آفتکشهایی شیمیایی کم خطر از طرف دیگر
بوده است و در همین راستا فهرست اقلام اخیرالذکر بیش از این تحویل
آن انجمن شده و بر اساس شاخص تعریف شده نیز قابل دستیابی است،
لذا مجددا اقدام موثر در جهت تامین نیاز کشور به آفتکشهای کم خطر

مورد تاکید این سازمان است./ایسنا
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سرویس خبری: کشاورزی

روشهای کاهش باقیمانده سموم در
محصولات کشاورزی

رئیس بخش تحقیقات موسسه گیاه پزشکی درباره روشهای کاهش باقیمانده
آفتکشها در محصولات کشاورزی به ارائه توضیحاتی در این زمینه
پرداخت و گفت:عدم رعایت دستورالعملهای توصیه شده توسط کارشناسان
حفظ نباتات از مهمترین دلایل ایجاد این معضل است که خاص کشور ما

نبوده و مشکلی بینالمللی است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از ایسنا، وحیده مهدوی علل ایجاد معضل باقیمانده آفتکشها در
محصولات کشاورزی را تشریح کرد و گفت: کیفیت پایین آفتکشها، عدم
مصرف آفتکشهای توصیه شده یا مجاز، نحوه مصرف نادرست، سمپاشیهای
متعدد و عدم رعایت دوره کارنس از مهمترین دلایل ایجاد این معضل 

است.

وی اضافه کرد: باقیمانده سموم آفتکش در محصولات کشاورزی و ورود
آنها به بدن انسان میتواند ایجاد مسمومیت و عوارض ناخواستهای
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مانند سرطان، ناهنجاریهای جنینی، ناباروری، کند ذهنی و غیره را
در پــی داشتــه باشــد. هنگــام مصــرف محصــولات کشــاورزی، لازم اســت
استانداردهای خاصی از نظر میزان باقیمانده سموم رعایت شود که
اصطلاحاً حداکثر باقیمانده مجاز یا (MRLs) نامیده میشود. این
پارامتر نشان دهنده حداکثر باقیمانده آفتکش بوده که وجودش روی

محصول مجاز است.

رئیس بخش تحقیقات آفتکشها موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور تصریح
کرد:میزان MRL به عوامل مختلفی ازجمله تنوع مصرف آفتکش، سبدغذائی
هر کشور و مقدار قابل قبول روزانه آفتکش که میتواند وارد بدن
انسان شود، دارد. لذا ضروری است هر کشور با توجه به شرایط

اقتصادی و اجتماعی خود نسبت به تعیین MRL های ملی اقدام کند.

وی عنوان کرد: در این پایگاه اطلاعاتی بیش از MRL ۲۷۰۰ برای ۲۰۳
آفتکش در بیش از ۸۰ محصول مختلف طبق ارزیابی ریسک مورد تأیید
ــه آدرس ــده و ب ــن ش ــال ۲۰۱۷ تعیی ــی در س ــن الملل ــامع بی مج
http://mrl.iripp.ir/UI/Home در سایت موسسه گیاهپزشکی بارگذاری

شده است.

مهدوی در ادامه روشهای کاهش باقیمانده آفتکشها در محصولات کشاورزی
پس از برداشت را تشریح کرد و گفت: روشهای کاهش باقیمانده آفتکش
ها در محصولات کشاورزی به دو دسته کلی خانگی و صنعتی تقسیم میشود
که از روشهای خانگی میتوان به شستشو، پوست گیری، بلانچ کردن،
پختن، رب و کنسرو کردن و غیره اشاره کرد. در روشهای صنعتی ازن
تراپی، پرتودهی، مایکروویو، پلاسمای سرد، شستشو با آب پلاسما می

تواند موثر باشد.

سرویس خبری: کشاورزی

منبع: ایسنا
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کنوانسـیون بـازل اسـتفاده از ۷
آفتکش را ممنوع کرد

مصرف، تجارت و جایگزینی ۷ آفتکش فنتیون، ایپرودیون، پاراکوات،
کاربوسلفان، متوکسی کلر، استو کلر و Terbufosدر سطح بین المللی

ممنوع شد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از سازمان حفظ نباتات کشور، حسین رنجبر اقدم، رئیس سازمان حفظ
ــور در اجلاس ــتاوردهای حض ــداف و دس ــاره اه ــور درب ــات کش نبات
بین المللی کنوانسیونهای بازل، روتردام و استکهلم که در شهر ژنو
– سوئیس برگزار شده بود، گفت: به منظور بررسی، ساماندهی و
ارزیابی مخاطرات و نظارت بر برنامههای تولید، واردات، صادرات و
کاربرد انواع آفت کشها و ترکیبات شیمیایی، پلاستیکها، مواد
شیمیایی مصرفی در صنایع مختلف و پسماندهای شیمیایی آنها، سه
معاهده (کنوانسیون) بین المللی توسط سازمان ملل متحد پایه گذاری

شده است.

وی افزود: کشورهای عضو این معاهدات، ضمن پایبندی به مصوبات، در
نشستهای مختلف تخصصی در خصوص این دسته از ترکیبات، نشستهای تخصصی
برگزار و ضمن بررسی گزارشات و اقدامات به عمل آمده، ارزیابی
خطرات زیست محیطی آنها، در مورد آخرین فهرست ترکیبات شیمیایی
مجاز و غیر مجاز و مدیریت پسماند آنها بر اساس تحلیل و بحث فنی
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پیرامون خطرات احتمالی و وضعیت اقتصادی، زیست محیطی جوامع مختلف
در راستای به کار گیری این گونه ترکیبات تصمیم گیری میکنند.

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور ادامه داد: کنوانسیون روتردام یکی
از معاهدات بینالمللی سازمان ملل متحد است که توسط (UNEP) برنامه
محیط زیست و (FAO) سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد،
پایه گذاری شده است. طبق این معاهده، بر مبنای بررسیهای فنی و
اطلاعات به دست آمده از نقاط مختلف دنیا و تعیین میزان مخاطرات
زیست محیطی آفتکشهای شیمیایی در حال مصرف، آخرین تغییراتی که در
فهرست آفت کشهای مضر و خطرناک وجود دارد، توسط اعضا مورد بحث و
بررسی قرار میگیرد و در نهایت اعلام میشود که کدام آفتکشها باید
از فهرست آفتکش های در حال کاربرد حذف و همینطور تجارت آنها
متوقف شود. این موضوع از لحاظ بینالمللی حفظ سلامت غذایی مردم و
ممانعت از آلودگیهای زیست محیطی و حفاظت از منابع طبیعی حائز
اهمیت است و تمام کشورهای عضو، متعهد به رعایت و اجرای مصوبات

کنوانسیون روتردام هستند.

وی در خصوص تصمیمات اخذ شده در این نشست گفت: در این کنوانسیون
تصمیمات خوبی گرفته شد، یکی از این موارد، تصمیم در مورد پیشنهاد
جایگزینی اتخاذ تصمیم بر مبنای رأی اکثریت، به جای رعایت اصل
اجماع بود، که بعد از بحثهای طولانی مدت فنی و حقوقی، در نهایت در

این دوره به تأیید نهایی نرسید و مصوب نشد.

رنجبر اقدم ادامه داد : رعایت اصل اجماع در تصویب موارد مطرح
شده، به ویژه در راستای حفظ حقوق و منافع کشورهای در حال توسعه
از اهمیت به سزایی برخوردار است. علاوه بر این در خصوص اضافه شدن
یک فهرست جدید برای آفت کشها، به عنوان Annex VIII در کنار فهرست
آفتکشهای مندرج در فهرست Annex III نیز تصمیم گیری شد. همینطور
Terbufos، در خصوص ممنوعیت مصرف، تجارت و جایگزینی هفت آفتکش
و  methoxychlor،  Carbosulfan،  Fenthion،  Paraquate،  Iprodione

Acetochlor در سطح بین المللی تصمیمگیری شد.

سرویس خبری: کشاورزی
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میزان آفتکشهای پر خطر در کشور
به ۴ درصد کاهش یافت

سازمان حفظ نباتات کشور اعلام کرد: میزان آفتکشهای پرخطر در بخش
کشاورزی از ۲۹ درصد در سال ۷۵ به ۴ درصد در سال ۱۴۰۰ کاهش یافته

است.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، به نقل
از وزارت جهاد کشاورزی، مدیرکل دفتر آفتکش های سازمان حفظ نباتات
کشور افزود: ۹۶ درصد آفت کش های مورد استفاده در کشور در گروه
سموم کم خطر و متوسط خطر قرار دارد که امتیاز مثبتی برای کشاورزی

ایران محسوب می شود.

سیدجواد نوروزیان گفت: سازمان حفظ نباتات کشور به طور جدی حمایت
از تصویب سموم کم خطر را در دستور کار خود قرار داده و به منظور
کاهش تعداد سموم پر خطر در سبد سم کشور از ابتدای سال ۱۴۰۰ تدارک
دو سم پر خطر پاراکوات و کلروتالونیل نیز ممنوع شده است و این

روند به طور مستمر ادامه پیدا خواهد کرد.

وی تصریح کرد: ما در حال حرکت پرشتاب به سمت معرفی و مصرف آفتکش
های کم خطر با میزان مصرف کمتر و سازگار با محیط زیست و همچنین

حذف سموم پر خطر از سبد سم کشور هستیم.

نوروزیان درباره مبارزه بیولوژیک و غیر شیمیایی با آفات و بیماری
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ها در اراضی کشاورزی اظهار داشت: در سال ۹۹ نزدیک به ۶ میلیون و
۲۰۰ هزار هکتار مبارزه غیر شیمیایی با عوامل خسارت زای گیاهی در
اراضی زراعی و باغی انجام شد که از این میزان حدود سه میلیون و
۲۶۰ هزار هکتار در حوزه زراعت و قریب به دو میلیون و ۹۴۰ هزار

هکتار در بخش باغات کشور بوده است.

نوروزیان ادامه داد: از سه میلیون و ۲۶۰ هزار هکتار سطح مبارزه
با عوامل خسارت زای گیاهی در بخش زراعت، دو میلیون و ۶۱۰ هزار
هکتار مبارزه غیر شیمیایی با استفاده از روش هایی نظیر مبارزه
مکانیکی، تناوب و حذف بقایای گیاهی و ۶۵۰ هزار هکتار نیز مبارزه
بیولوژیک با کاربرد عوامل بیولوژیک ماکرو و میکرو، عوامل میکروبی
و گیاه پایه و همچنین ملزوماتی همچون کارت های زرد و آبی، فرومون

ها و تله ها صورت گرفته است.

وی سطح مبارزه غیر شیمیایی در محصولات باغی در سال ۹۹ را نزدیک به
دو میلیون هکتار و مبارزه بیولوژیک را ۹۵۰ هزار هکتار عنوان کرد.

مدیرکل دفتر آفتکش های سازمان حفظ نباتات کشور با بیان این که
مبارزه غیر شیمیایی و بیولوژیک با عوامل خسارت زا در بخش زراعی و
باغی در سال گذشته بیش از هدف برنامه ششم توسعه صورت گرفت،
خاطرنشان کرد: در سال ۹۹ مصوب برنامه ششم توسعه، مبارزه بیولوژیک

و غیر شیمیایی در سطح ۶ میلیون و ۱۵۰ هزار هکتار بود.

وی در مورد سطوح مبارزه بیولوژیک و غیر شیمیایی با عوامل خسارت
زای گیاهی در حوزه زراعی در سال ۱۴۰۰ گفت: از ابتدای سال تاکنون
در سـطح سـه میلیـون و ۱۵۰ هـزار هکتـار مبـارزه غیـر شیمیـایی و
بیولوژیک انجام شده که ۴۱۰ هزار هکتار آن با استفاده از عوامل
بیولوژیک، میکروبی و ملزوماتی نظیر کارت های زرد و آبی، فرومون

ها و تله ها بوده است.

نوروزیان، سطح مبارزه غیر شیمیایی و بیولوژیک با عوامل خسارت زا
در حوزه باغی را دو میلیون و ۶۴۰ هزار هکتار در سال جاری عنوان

کرد.

وی اضافه کرد: از این سطح، دو میلیون و ۱۰۰ هزار هکتار مبارزه
غیر شیمیایی و ۶۰۰ هزار هکتار مبارزه بیولوژیک و میکروبی صورت

گرفته است.

مدیرکل دفتر آفتکش های سازمان حفظ نباتات کشور با اشاره به نظارت



و پایش حدود ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی توسط شبکه
مراقبت و پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات کشور در سال ۹۹ اذعان
داشت: سال گذشته چهار میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار اراضی زراعی و یک
میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار اراضی باغی در کشور تحت نظارت و پایش
این شبکه برای شناسایی به موقع و اعلام زمان دقیق مبارزه با آفات
و بیماری ها قرار گرفت.به گفته وی، عملکرد شبکه مراقبت و پیش
آگاهی سازمان حفظ نباتات کشور در اراضی کشاورزی از ابتدای سال
جاری تاکنون ۶ میلیون هکتار بوده که از این میزان چهار میلیون و
۱۵۰ هزار هکتار مربوط به اراضی زراعی و ۸۵۰ هزار هکتار اراضی

باغی است.

سرویس خبری: کشاورزی

کـدام محصـولات کشـاورزی نیتـرات
بالاتری دارند؟

پژوهشگران با انجام یک مطالعه میزان نیترات و فلزات سنگین (سرب و
کادمیوم) در محصولات کشاورزی را بررسی کردند.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی(اگروفودنیوز)، سبزیجات
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نقش مهمی در تغذیه انسان ایفا میکنند. میوهها و سبزیجات از اجزای
مهم رژیم غذایی سالم هستند و افزایش مصرف آنها از عوامل مهم
بهبود وضعیت تغذیه و کاهش خطر بیماریها و ارتقاء سلامت تلقی

میشود.

سلامت محصولات کشاورزی در دهههای اخیر به دلیل مصرف بیرویه انواع
علفکشها، سموم، آفتکشها و هورمونها مورد تهدید قرار گرفته است که
منجر به تشدید مرگ و میر و کاهش متوسط عمر جمعیت انسانی دنیا با

بروز انواع بیماریها و آلودگیهای زیستمحیطی شده است.

با توجه به این مسئله پژوهشگران با انجام یک مطالعه میزان نیترات
و فلزات سنگین (سرب و کادمیوم) در محصولات کشاورزی عرضه شده در

سطح شهر اراک را مورد بررسی قرار دادند.

بررسی های انجام شده نشان داد که بیشترین میزان تجمیع سرب در
سبزیجات برگی (۶.۶۱) است و میزان کادمیوم در تمام محصولات مجاز
بود. میزان تجمیع فلزات سنگین در فصلهای گرم سال (سرب: ±۰.۰۲
۱۲.۴۴) بیشتر است. همچنین پتانسیل خطرپذیری بیماریهای غیرسرطانی

مرتبط با سرب و کادمیوم پایین است.

در خصوص آلایندگی به نیترات نیز بیشترین میزان تجمع نیترات در
محصولات برگی (۵.۲۱± ۷۴.۱۲۹) و بیشترین غلظت نیترات در محصولات کشت

شده در شمال ایران (۶.۱۷±۷۸.۱۰۶) بود.

بیشترین خطربیماریزایی غیر سرطانی ناشی از مصرف اسفناج، سبزی
خوردن، گندم، برنج و سیبزمینی بود که قوت غالب مردم ایران است.

نتایج این پروژه تحقیقاتی با عنوان «بررسی میزان نیترات و فلزات
سنگین (سرب و کادمیوم) در محصولات کشاورزی عرضه شده در سطح شهر
اراک در فصول مختلف سال ۱۳۹۸» در پایگاه نتایج پژوهشهای سلامت
کشور منتشر شده و دکتر رضا تاجیک، دکتر عباس علیمرادیان، محدثه
آصفری، دکتر سید محمد جمالیان، دکتر رحمتاله مرادزاده و دکتر
محسن شمسی؛ پژوهشگران دانشگاه علوم پزشکی اراک در انجام این

مطالعه مشارکت داشتند.

سرویس خبری: کشاورزی

پایگاه نتایج پژوهشهای سلامت کشور
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سامــانه جدیــد مانیتورینــگ
آفتکشها راهاندازی شد

مدیر کل دفتر آفتکشهای شیمیایی و غیرشیمیایی سازمان حفظ نباتات
کشور، از راهاندازی سامانه جدید مانیتورینگ آفتکشها خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، از سازمان حفظ نباتات
کشور، سعیده نوربخش افزود: این سازمان در جهت تامین هدفمند و
توزیع آفت کش ها بر اساس نیاز مناطق مختلف در زمان مناسب، اقدام

به راه اندازی سامانه مانیتورینگ جدید آفت کش ها کرده است.

وی اظهارداشت: به منظور اطلاع و آموزش کارشناسان حفظ نباتات و
سازمان نظام مهندسی استان ها مراحل مختلف کار در سامانه از جمله
نحوه احراز هویت فروشـگاه های مجاز و نحوه درج اطلاعات و عرضه به
بهره بردار نهایی، نیاز سنجی ها مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت،
همچنین بر الزامات قانونی تاکید شد و لزوم تسـریع در انجام
فعالیت ها در سامانه و اطلاع رسانی و فراخوان به فروشگاه های
مستقر در استان ها توسط سازمان نظام مهندسی استان ها یادآوری شده

است.

وی تصریح کرد: با توجه به فراهم شـدن بستر ورود اطلاعات در سامانه
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مانیتورینگ انتظار می رود تا با همت بلند همکاران مسـتقر در
اسـتان ها، نظام مهندسـی، بخش خصوصـی و فروشگاه ها اطلاعات کامل
در این سامانه وارد شود تا بتوان نحوه توزیع آفت کش ها را رصد 
کرد و از استفاده بی رویه و سایر موارد مرتبط بر توزیع آفت کش ها

جلوگیری به عمل آید.

۵۲ هزار هکتار سطح مبارزه با عوامل خسارت زای محصولات سبزی،
جالیزی و گلخانه 

به گزارش سازمان حفظ نباتات کشور، در سال جاری در سطحی بالغ بر
۵۲ هزار هکتار از مزارع سبزی و جالیزی استان کردستان عملیات

مبارزه با عوامل خسارتزای گیاهی اجرا شده است.

سـطح زیر کشت محصولات سبزی و جالیزی حدود ۱۶ هزار هکتار بوده که
در مجموع بیش از ۵۲ هزار هکتار با انواع عوامل خسارت زای گیاهی

مبارزه صورت گرفته است.

از ایـن میزان بیش از ۱۶ هزار هکتـار عملیات مبارزه غیر شـیمیایی
(۱۳ هزار هکتـار مبارزه زراعی مکانیکی و حـدود ۳ هزار هکتار

اسـتفاده از عوامل کنترل بیولوژیک) انجام شـده است.

در مقایسه با سال گذشـته حـدود ۴ هزار هکتار میزان سـطح مبارزه
با عوامل خسارتزا افزایش داشـته است که دلیل این افزایش، عدم

رعایت تناوب زراعی در کشت این محصولات است.

همچنین اسـتفاده از عوامـل بیولوژیـک زنبور براکون برای کنترل
آفـات هلیوتیس و شب پره مینوز گوجه فرنگی در مزارع به دلیل موثر
بودن این روش کنترلی در طی چند سال اخیر با استقبال خوب کشاورزان

روبرو بوده است.

سرویس خبری: کشاورزی
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رییــس موسســه تحقیقــات گیــاه
پزشکــی: مرکــز رشــد نــوآوری و
ــی و ــان پزشک ــای گیاه فناوریه

کشاورزی افتتاح شد

رییس موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور از افتتاح مرکز رشد نوآوری و
فناوریهای گیاه پزشکی و کشاورزی همزمان با برگزاری هفته پژوهش در

این موسسه خبرداد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، به نقل از روابط عمومی
موسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور، حسین جعفری در آیین افتتاح مرکز
رشد و نوآوری و فناوری های گیاه پزشکی افزود: تعدادی از شرکت های
مستقر در این مرکز با هدف تجاری سازی یافته ها فعالیت می کنند
و بخش دیگر مربوط به شرکت های دانش بنیانی است که در زمینه
گیاهپزشکی فعالیت دارند و دانش ما در زمینه آفات، بیماری ها و
علف های هرز بسیار زیاد است که اغلب آنها به مرحله تجاری سازی

نرسیده است.

وی اظهارداشت: هدف این مرکز تشویق محققین و اعضای هیات علمی برای
تجاری سازی دانش و یافته های خود و بکارگیری آن در توسعه بخش

کشاورزی کشور است.
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جعفری اظهارداشت: شرکتها و واحدهای مستقر در این مرکز علاوه بر
دسترسی به امکانات و تجهیزات پژوهشی مستقر در آزمایشگاههای
پیشرفته این موسسه، قادر خواهند بود از تجارب متخصصان، دانش ها و
فناوریهای مجموعه بخشهای تحقیقاتی این موسسه نیز بهره مند شوند.

ــالیت ــه های فع ــور زمین ــاهپزشکی کش ــات گی ــه تحقیق ــس موسس ریی
حوزههای اصلی واحدهای فناور در این مرکز نوآوری را دستیابی به
دانش فنی سنتز مواد سمیوکمیکال (فرمونها و سایر جلب کنندهها)،
آفتکشهای بــا منشــاء گیــاهی، نهادههای غیرشیمیــایی و بیولــوژیک،
ــاهی و ــات، بیماریهای گی ــرل آف ــاهی و کنت ــای نوین پیشآگ روشه
ــوص ــاورزی به خص ــولات کش ــوژیک محص ــرل بیول ــای هرز، کنت علفه
گلخانههای تولیدی، ارتقا کیفی آفتکشها با مواد افزودنی مجاز،
اســتفاده از فــنآوری هــای نــوین در اســتخراج، شناســایی و ســنجش
باقیمانده آفتکشها و مایکوتوکسینها، فرمولاسیونهای نوین آفتکشها

در جهت سلامت و بهداشت محیط عنوان کرده است.

جعفری ادامه داد: شناسایی و کنترل آفات نوظهور و روشهای نوین
ــل ــاری از عوام ــال ع ــذر و نه ــد ب ــری، تولی ــات شه ــرل آف کنت
-بیماریزای گیاهی از جمله ویروس ها، دانش فنی تولید انواع سیستم 
ها و کیت های تشخیص بیمارگرهای گیاهی، ارایه خدمات فناورانه
گیاهپزشکی به بخشهای دولتی و غیردولتی و فناوریهای مربوط به
حشرات صنعتی مانند زنبور عسل، کرم ابریشم و حشرات گرده افشان از
دیگر زمینه های فعالیت حوزه های اصلی واحدهای فناور در این مرکز

است.

سرویس خبری: کشاورزی

در سال جاری انجام شد؛ پرداخت
۸۰ میلیـون دلار ارز نیمـایی بـه
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واردکنندگان آفت کشهای کشاورز

یک مقام مسئول در سازمان حفظ نباتات کشور گفت: شرکتهای واجد
شرایط و پیگیر برای تدارک و واردات سموم کشاورزی، طی امسال ۸۰

میلیون دلار ارز نیمایی دریافت کرده اند.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، به نقل از سازمان حفظ
نباتات کشور، مدیر کل دفتر افت کشهای این سازمان با بیان اینکه
شرکتهای واجد شرایط و پی گیر برای تدارک و واردات سموم کشاورزی
طی امسال ۸۰ میلیون دلار ارز نیمایی دریافت کرده اند، گفت: تا
کنون ۱۵۰ میلیون دلار برای تدارک بهینه و هدفمند افت کشها در
راستای کنترل عوامل خسارت زای گیاهی و جلوگیری از تهدیدات امنیت
غذایی تخصیص یافته و ۸۰ میلیون دلار آن به شرکتهایی که پیگیری

مناسبی داشتند، پرداخت شده است.

سعیده نوربخش افزود: با هماهنگیهای این سازمان و بانک عامل حوزه
کشاورزی تصویب و مقرر شده مبلغ ۴ هزار میلیارد ریال که قابل
افزایش به ۶ هزار میلیارد ریال نیز است برای تأمین نقدینگی

شرکتهای تأمین کننده سموم کشاورزی اختصاص یابد.

وی پیگیری و مساعدت مسئولان گمرک به منظور ترخیص افت کشهای رسوبی،
پیگیری برای افزایش مدت اعتبار تخصیص ارز و عملیاتی شدن آن و
پیگیری موافقت برای تأمین افت کشهای به صورت اعتباری را از جمله
اقدامات سازمان حفظ نباتات کشور در حوزه تأمین و تدارک این نهاده
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کشاورزی عنوان کرد.

نور بخش در واکنش به اظهارات اخیر رئیس انجمن واردکننده گان سم و
کود ایران مبنی بر کم توجهی به بخش خصوصی در تأمین سموم کشاورزی
گفت: از سوی این انجمن، شفاف سازی و ارائه آمار میزان افت کشهای

مانده از سال ۹۸ صورت نگرفته است.

مدیر کل دفتر افت کشهای سازمان حفظ نباتات در عین حال از رئیس
این انجمن به دلیل عدم پاسخگویی به مکاتبات این سازمان و عدم
پایبندی به مصوبات و صورت جلسات مشترک و عدم اطلاع رسانی در مورد
تسهیلات فراهم شده از سوی سازمان حفظ نباتات برای شرکتهای تحت

پوشش انتقاد کرد.

وی اظهار داشت: با توجه به اینکه امسال توسط مقام معظم رهبری سال
جهش تولید نامگذاری شده و از طرف دیگر در شرایط حاد جنگ اقتصادی
تحریمهای ظالمانه قرار داریم، از این رو، سازمان حفظ نباتات برای
جلوگیری از وارد شدن خسارت به محصولات کشاورزی، تهدید امنیت غذایی
و احیاناً تبعات اجتماعی، بدون توجه به شانتاژها وحاشیه سازی ها،
به هر طرق ممکن (بخش دولتی و غیردولتی) نسبت به تأمین آفت کشها
اقدام خواهد کرد و مصلحت بخش کشاورزی و جامعه بهره برداران را

فدای سودجویی اندک افرادی نخواهد کرد.

نور بخش در عین حال به کشاورزان اطمینان داد که با حمایتهای دولت
و مقام عالی وزارت، مشکلی در تأمین آفت کشها ایجاد نخواهد شد.

وی موجودی کنونی آفت کشها در کشور را بیش از ۲۵ هزار تن عنوان
کرد و گفت: این رقم شامل ۹۶۰۰ تن علف کش، ۱۰۵۰۰ تن حشره کش و

۵۰۰۰ تن قارچ کش است.

سرویس خبری: کشاورزی

در پـرورش قـارچ خـوراکی چگـونه
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بیماری ها را کنترل کنیم؟

عضو هیات علمی مؤسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور راه های کنترل
بیماری های قارچ خوراکی به هنگام پرورش را تشریح کرد.

حسین خباز جلفایی در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه رمز موفقیت
در پرورش قارچ خوراکی مدیریت بیماریهای این محصول ارزشمند و حساس
است، گفت: منظور از مدیریت بیماریها، گزینش و به کارگیری روشهای

بهینه برای مهار بیمارگرها و جلوگیری از خسارت آنها است.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه پرورش قارچ خوراکی جزو کشتهای
متراکم و انبوه محسوب میشود و قارچ خوراکی نیز محصولی حساس در
برابر عوامل بیماریزای متعدد از گروه قارچها، باکتریها، نماتدها
و ویروسها است زمانی پرورش قارچ خوراکی با موفقیت همراه خواهد
بود که بیماریهای این محصول (مثل حباب خشک، حباب تر، پوسیدگی
قهوهای و …) به جای مبارزه یا کنترل، مدیریت شوند و غالباً
پرورشدهندگانی که دنبال مبارزه یا کنترل بیماریهای قارچ خوراکی
با مواد و سموم شیمیایی (که عمدتاً توسط افراد غیرموجه توصیه یا
تبلیغ میشوند) هستند، ناکام مانده و مجبور میشوند پس از مدتی

پرورش قارچ خوراکی را رها کنند.

این پژوهشگر بیماریهای قارچهای خوراکی مؤسسه تحقیقات گیاهپزشکی
کشور، قدم اول در مدیریت بیماریهای قارچ خوراکی را خرید کمپوست
بذرزنی شده و خاک پوششی باکیفیت و پاستوریزه دانست و گفت: آشنایی
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علمی و عملی با کلیه مراحل پرورش قارچ خوراکی و نیز فراهم کردن
شرایط محیطی مناسب (دما، رطوبت نسبی و میزان هوای ورودی و خروجی
مطابق با نیازهای رشد و نموی قارچ خوراکی) در سالن پرورش دو گام
مهم بعدی برای موفقیت مهار بیمارگرها و خسارت ناشی از آنها

هستند.  

وی در ادامه حشرات (عمدتاً مگس ها) و کنهها را از جمله عوامل مهم
شیوع و خسارت بیماریها در سالن پرورش قارچ خوراکی معرفی کرد و
افزود: حشرات و کنهها به قارچهایی که به بیماری مبتلا شدهاند جذب
شده و باعث انتقال عوامل بیماریزا از قارچهای بیمار به قارچهای
سالم میشوند.   بنابراین مدیریت مؤثر حشرات و کنهها نه تنها از
خسارت مستقیم این موجودات به ریسهها، ساقه و کلاهکهای قارچ خوراکی
جلوگیری میکند بلکه مانع انتقال عوامل بیماریزا به قسمتهای مختلف

بستر در سالن پرورش میشود.  

خباز جلفایی در پایان گفت: یکی از مشکلات جدی در پرورش موفقیتآمیز
قارچ خوراکی سالم، توصیه بیجا و غیرضروری مصرف مواد و سموم
شیمیایی خطرناک (اعم از قارچکش وحشره کش و غیره) توسط افراد
ناآگاه به ویژه در فضای مجازی است. در ایران صرفاً یک قارچکش با
نام عمومی پروکلراز منگنز برای کنترل بیماریهای قارچ خوراکی در
سالن پرورش توسط مؤسسه تحقیقات گیاهپزشکی آزمایش و در سازمان حفظ

نباتات کشور به ثبت رسیده است.

البته مصرف این قارچکش صرفاً در شرایط خاص و به توصیه کارشناس
گیاهپزشک خبره مجاز است و استفاده نابجا از این قارچکش و سایر
مواد و سموم شیمیایی بدون توجه به وقوع بیماری در سالنهای پرورش
نه تنها نمیتواند بیماریها را در حد قابل قبول کنترل کند بلکه
ضمن آسیب جدی به رشد و نمو قارچ خوراکی باعث مقاوم شدن عوامل
بیماریزا به سموم مصرفی نیز میشود. به این ترتیب علیرغم بالا رفتن
هزینههای تولید، محصول با کمیت و کیفیت مورد انتظار تولید نخواهد

شد.

سرویس خبری: کشاورزی
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ماجرای واردات گلابی به کشور چه
بـود؟/ ورود مـوقت میـوه، راهـی

برای ارزآوری

در شرایط کنونی تحریم که کشور با مشکل کمبود ارز مواجه شده،
اختصاص ارز به واردات گلابی واکنشهای متعددی را به دنبال داشته

است.

به گزارش  خبرنگار صنعت،تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه
خبرنگاران جوان، با وجود تشدید تحریمها و محدودیتهای ارزی، گلابی
از آمریکا و آفریقا وارد کشور شده که این امر با واکنش شدید
باغداران مواجه شده است. رئیس اتحادیه صادرکنندگان میوه معتقد
است که امسال برای نخستین بار بحث ورود موقت میوه مطرح شده که به
منظور صادرات مجدد و ارزآوری انجام می گیرد اما تاکنون این امر
اجرایی نشده است و جز میوههای گرمسیری، مابقی میوههای خارجی

موجود در بازار قاچاق تلقی میشوند.

آمارها نشان میدهد که امسال مقداری گلابی هندی و منگوتین در کنار
میوههـای گرمسـیری انبـه، نارگیـل، مـوز و انبـه وارد شـده اسـت،
درحالیکه با وجود پتانسیل بالای تولید و اقلیم ۴ فصل کشور، نیازی

به واردات میوه برای تامین بازار داخل نداریم.
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حال به سراغ مسئولان ذی ربط میرویم تا از دلایل تصمیم مسئولان دولتی
برای واردات میوه به صورت ورود موقت و تاثیر آن بر تولید داخل با

خبر شویم:

 مخالفت تشکلها با واردات میوه
محمد علی مصطفی لو مدیر عامل اتحادیه سراسری تعاونیهای باغداری
کشور در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه
خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه مخالف واردات میوه هستیم،
اظهار کرد: در برخی مواقع سیب در ازای موز تهاتر میشود، اما دولت
برای کمبود نقدینگی و تامین ارز مورد نیاز بحث ورود موقت میوه را
مطرح کرده است که تشکلها و باغداران نسبت به این امر انتقاداتی

دارند.

وی افزود: در شرایط فعلی تحریم، سیاست کلان دولت و وزارتخانههای
جهاد کشاورزی و صمت به واردات میوه به صورت ورود موقت  است تا از



این حیث بخشی از ارز مورد نیاز تامین شود.

مصطفی لو با اشاره به اینکه تولید میوه داخل جوابگوی نیاز کشور
است، بیان کرد: با توجه به مازاد تولید محصولات باغی، صادرات یک
ضرورت به شمار میرود، اما بنا به مصلحت کشور اجازه ورود موقت
میوه داده شده که با اعمال نظارت دقیق باید از عرضه این نوع

محصولات به بازار داخل جلوگیری شود.

این مقام مسئول با اشاره به اینکه تولید میوههای گرمسیری داخل
جوابگوی نیاز کشور نیست، بیان کرد: علی رغم تنوع میوه در داخل،
اما توصیه پزشکی و سلامت بر آن است که هیچ میوهای از لحاظ ویتامین
k جای موز را نمیگیرد که تولید موز داخل یکپنجم تا یک ششم نیاز

کشور را جوابگوست.



وی ادامه داد: با وجود ثبات قیمت موز، آناناس، نارگیل و انبه در
خارج، دولت کسری نیاز کشور را به منظور حمایت از مصرف کننده وارد
میکند چرا که در صورت عدم واردات، تولیدکننده داخل قیمت را تحت

تاثیر مسائل مختلف افزایش میدهد.

مدیر عامل اتحادیه تعاونیهای باغبانی با اشاره به اینکه طی
سالهای آتی نیازی به واردات میوههای گرمسیری نداریم، بیان کرد:
طی ۴ تا ۵ سال آینده کل نیاز موز و آناناس کشور از طریق تولید
گلخانه تامین میشود چرا که باغداران با علم روز متکی به آخرین

تکنولوژی دنیا به امر تولید مشغولند.

وی درباره آخرین وضعیت واردات میوه گفت: بنابر آمار پنج ماهه
گمرک، ۳ هزارتن نارگیل، ۳ هزار تن آناناس و ۱۹۹ هزار تن موز وارد



شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل موز از لحاظ وزنی ۲۰ درصد
افزایش، آناناس ۳۲ درصد کاهش و نارگیل ۶ درصد کاهش یافته است.

طرح ورود موقت میوه برای اولین بار



در کشور/  واردات میوه جز گرمسیریها
قاچاق است

رضا نورانی رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی در گفت و گو با
خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره
به اینکه امسال برای اولین بار بحث ورود موقت میوه مطرح شده است،
اظهار کرد: با وجود موافقت وزارتخانههای ذی ربط برای ورود موقت

میوه به سبب ارزآوری، اما تاکنون اجرایی نشده است.

وی افزود: با توجه به واردات قانونی ۴ میوه گرمسیری، مابقی
میوههای خارجی موجود در بازار قاچاق تلقی میشود.

نورانی ادامه داد: بحث ورود موقت میوه برای مواقعی است که تولید
میوهای در کشور کاهش یافته است یا همانند ترکیه برای صادرات مجدد

تحت بسته بندیهای جدید و  ایجاد ارز آوری انجام میشود.



 لغـو قـانون تمرکـز، علـت اصـلی ورود
میوههای خارجی به بازار

محمد شفیع ملک زاده رئیس نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی در گفت
و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه خبرنگاران جوان با
اشاره به اینکه نیازی به واردات میوه نداریم، اظهار کرد: با توجه



به تنوع میوه و تولید با کیفیت، نیازی به واردات محصولات مشابه
داخل نداریم و تنها طبق روال سالهای گذشته ۴ قلم میوه گرمسیری

همچون آناناس، نارگیل، انبه و موز وارد میشود.

وی در واکنش به واردات گلابی افزود: به دلیل لغو قانون تمرکز
وظایف بخش کشاورزی به عنوان مهمترین دستاورد بعد از انقلاب، شاهد
واردات بی رویه محصولات کشاورزی هستیم، در حالیکه طی سالهایی که
قانون تمرکز در اختیار وزارت جهاد کشاورزی بود، به هیچ عنوان به
تولید داخل بی توجهی صورت نمیگرفت و وزارت جهاد مجوز واردات یک

کیلو میوه را هم نمیداد.

ملک زاده ادامه داد: با لغو قانون تمرکز و واگذاری امور به وزارت
صمت دیگر توجهی به تولید داخل صورت نمیگیرد چرا که تمامی هم و غم
مسئولان این وزارتخانه و افراد با نفوذ در بدنه دولت، واردات است،
به همین خاطر لابی گران به دنبال لغو قانون تمرکز وزارت جهاد 

بودند.

رئیس نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی با اشاره به اینکه واردات
میوه، تولید داخل را نشانه گرفته است، بیان کرد: علی رغم آنکه
واردات میوه به تولید داخل، اشتغال و تولیدکننده داخل ضربه
مهلکیمی زند، از این رو با بهانههای مختلف نظیر ورود موقت بحث

واردات مطرح است تا از این طریق سودهای هنگفتی بدست آید.

 واردات محصـولات بـاغی تـوجیهی نـدارد/
کیفیت میوههای ایرانی در دنیا زبانزد

است
مجتبی شادلو نایب رئیس اتحادیه باغداران تهران در گفت و گو با
خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره
به اینکه واردات محصولات باغی توجیهی ندارد، اظهار کرد: در شرایط
فعلی که ارز به میزان کافی برای واردات دارو وجود ندارد اما
مافیای واردات به بهانههای مختلف و برای کسب سود بیشتر در پی

واردات میوه هستند.

وی افزود: هم اکنون که ارز به میزان کافی برای واردات محصولات
استراتژیک وجود ندارد، شاهد واردات میوه همچون گلابی هستیم.



شادلو ادامه داد: با وجود آنکه برداشت یکی از انواع گلابی از آخر
تابستان تا مهر انجام میشود و حداقل تا چند ماه ماندگاری برای
عرضه به بازار داخل را دارد، واردات  گلابی به صورت ورود موقت بسی

جای سوال است.

نایب رئیس اتحادیه باغداران با بیان اینکه کیفیت میوههای تولیدی
کشور ما در دنیا بی نظیر است، گفت: با وجود تنوع خانواده مرکبات
و سیب تولیدی و کیفیت بی نظیر این محصولات در دنیا، بسیاری از
کشورها خواهان میوه ایرانی هستند که با این وجود واردات، خیانت

به تولید داخل و اقتصاد مقاومتی است.

به گفته این مقام مسئول، بنابر فرمایشات مقام معظم رهبری تنها
راه برون رفت از تحریمهای فعلی تکیه بر تولید داخل است که در بخش
کشاورزی به سبب دارابودن اقلیم متفاوت و شرایط خاص آب و هوایی،

این سوال مطرح است که چرا مسئولان به دنبال واردات هستند.

نایب رئیس اتحادیه باغداران در پایان با بیان اینکه تولید محصولات
باغی مازاد بر نیاز کشور است، تصریح کرد: با وجود آنکه واردات
میوه در صورت نبود نظارت دقیق منجر به ورود آفات و بیماریهای
مختلف و ایجاد خسارت در تولید داخل میشود و برای مبارزه با آن،
ورود سموم و آفت کش هزینه بر است، از این رو انتظار میرود مسئولان
بر این امر نظارت کافی داشته باشند. از واردات میوه جلوگیری کنند

چرا که به سبب تولید مازاد بر مصرف داخل نیازمند صادرات هستیم.
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